B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 16
ESPECIAL

PÁG.
01 - 03

06 DE MAIO DE 2005

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO
01- EDITAL Nº 12/2005

Homologação de resultado de processo seletivo simplificado – Depto. Economia .......... 01

02- ERRATA
REGIMENTO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL -
Publicado  no BOE nº 36 de 29 de outubro de 2004 ......................................................... 01

03- PORTARIAS DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 02 - 03

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (16 ESPECIAL):         01 - 03          06 DE MAIO DE 20051

EDITAL Nº 12, DE 05 DE MAIO DE 2005

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 09, de 07/04/2005, publicado no
D.O.U. nº 67, de 08/04/2005, seção 3, página nº 27, conforme abaixo discriminado:

DEPARTAMENTO ÁREA CLASSIFCAÇÃO/NOME DO CANDIDATO

ECONOMIA MATEMÁTICA
FINANCEIRA

1° ANA ISABEL BEZERRA CAVALCANTI
2° ALEXANDRO FERRAZ CAVALCANTI
3° CARLOS AUGUSTO LARANJEIRA DA ROCHA

* Publicado no DOU nº 86, de 06/05/2005, Seção 3, Página 33

LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA
Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos

E R R A T A

REGIMENTO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL
(Publicado  no BOE nº 36 de 29 de outubro de 2004)

Art. 31 - O candidato ao título de Doutor deverá cumprir 36 unidades de crédito, das quais 6 (seis)
referentes a disciplinas obrigatórias e 30 a disciplinas eletivas.

APROVADO PELAS CÂMARAS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM SUA 2ª
REUNIÃO, CONJUNTA, ORDINÁRIA, REALIZADA EM 01/04/2005.

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (16 ESPECIAL):         01 - 03          06 DE MAIO DE 20052

PORTARIA DE PESSOAL Nº 02/05 - CCS

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93, publicada
no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar FLORISBELA DE ARRUDA CÂMARA E SIQUEIRA CAMPOS, Professora,
lotada no Departamento de Nutrição, NAIRTON SACKUR DE AZEVEDO, Professor, lotado no
Departamento de Educação Física, MARIA DAS GRAÇAS PAIVA, Professora, lotada no Departamento
de Fisioterapia, para sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância encarregada
de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.012090/2004-35, referente a reclamações dos alunos do
Curso de Odontologia.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE.
DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDEAL

DE PERNAMBUCO, em 24 de fevereiro de 2005.

Prof. José Thadeu Pinheiro
Diretor do CCS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 04/05 - CCS

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93, publicada
no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar CLOVIS CÉSAR DE MENDONZA, Professor, lotado no Departamento de
Medicina Social, LENEE CAMPOS MAIA, Professora, lotada no Departamento de Patologia, LÚCIA
CARNEIRO DE SOUZA BEATRICE, Professora, lotada no Departamento de Prótese e Cirurgia Buço
Facial, para sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância encarregada de apurar
os fatos contidos no Processo nº 23076.001076/2005-97, referente a denuncias ocorridas no Serviço de
Verificação de Óbitos - SVO.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE.
DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDEAL

DE PERNAMBUCO, em 28 de abril de 2005.

Prof. José Thadeu Pinheiro
Diretor do CCS

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (16 ESPECIAL):         01 - 03          06 DE MAIO DE 20053

PORTARIA DE PESSOAL NO 04/2005/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1978 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990:

R E S O L V E:

Conceder ELOGIO à servidora ROSINETE PEREIRA NOGUEIRA DE MELO, SIAPE Nº
1131136, lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, pelos relevantes serviços prestados a esta
Instituição, sempre com dedicação e empenho durante toda sua vida funcional.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em
02 de maio de 2005.

Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais
Diretora  Superintendente

PORTARIA DE PESSOAL NO 03/2005/1.05/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1978:

R E S O L V E:

Constituir uma Comissão de Sindicância composta por,  WALMAR DE ALMEIDA
COUTINHO, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE – 1133271, TAYGUARA MUNIZ DA
SILVA, Vigilante, SIAPE – 1134025 e LUCIANA DE CARVALHO FEITOSA, Enfermeira, SIAPE
1423503, sob a presidência do primeiro, para apurarem ocorrência de negligência na administração de
medicamentos a pacientes internadas no Centro Obstétrico deste Hospital.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em
03 de maio de 2005.

Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais
Diretora  Superintendente